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Abstrakt

Disertační práce shrnuje základní poznatky výzkumu autorky, kterému se věnovala na Fakultě

stavební ČVUT v Praze. Téma výstav architektury ve 20. stol. v Čechách nebylo dosud

systematicky prozkoumané. Výstavy architektury byly důležitým prostředkem pro komunikaci

a prezentaci návrhů a idejí jak mezi odbornou, tak mezi laickou veřejností. Často ukazovaly nové

trendy a směry v oboru. Díky zachované dokumentaci výstav můžeme dnes rozkrývat

a sledovat jednotlivé momenty v jejich historii.

Abstract

The thesis summarizes the main findings of the author's research at the Faculty of Civil

Engineering of the Czech Technical University in Prague. The topic of architectural exhibitions in

the 20th century in Bohemia has not been systematically investigated so far. Architectural

exhibitions were an important means of communication and presentation of designs and ideas

among both the professional and lay public. They often showed new trends and directions in

the field. Thanks to the preserved documentation of the exhibitions, we can today unravel and

trace the individual moments in their history.
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1. ÚVOD

1.1 ÚVODNÍ INFORMACE
Disertační práce vzniká pod vedením prof. Ing. arch. Petra Urlicha, CSc. na katedře architektury

Fakulty stavební ČVUT v Praze. Práce čerpá mj. ze zkušeností nabytých teoretickou přípravou

v rámci doktorského studia, ze studijních cest a z osobních zkušeností autorky práce

z dlouholetého působení v pražské Galerii Jaroslava Fragnera.

1.2 PŘEDMĚT VÝZKUMU A CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE
Předmětem výzkumu jsou výstavy architektury zasazené do kontextu světových a evropských

výstav, které splňují následující kritéria:

časové vymezení: výstavy v průběhu 20. stol

druh výstavy: výstavy prezentující architekturu buď jako svojí součást anebo jako hlavní téma

místní vymezení: výstavy v Čechách, pro dokreslení historického kontextu bude soupis výstav

obsahovat i zásadní světové výstavy a důležité výstavy s českou účastí

Důvody, které vedly k výzkumu:

Hlavním důvodem k výběru tématu byl fakt, že v současné době neexistuje komplexní

zmapování fenoménu výstav architektury v průběhu 20. stol. v Čechách. Je k dispozici několik

publikací, které mapují konkrétní období v architektuře, které tvoří monografii architekta či se

věnují výstavám architektury v některé své části. Dále existuje velké množství katalogů

zaměřených přímo na určitou výstavu.

Vnímání významu výstav architektury se v průběhu 20. stol. výrazně proměnilo. Cílem práce je

tento vývoj popsat a zasadit jej do historického kontextu jak ve světovém, tak v evropském

měřítku.

Výstavy architektury navazují na světové výstavy, které probíhají od 2. pol. 19. stol. a které

prezentují vývoj vědy a techniky v tehdejší době. Stavebnictví a architektura tvořili nedílnou část

těchto výstav a postupně se na přelomu 19. a 20. stol. začaly objevovat výstavy věnované pouze

těmto oborům. V první pol. 20. stol. a především v meziválečném období vznikaly umělecké

spolky, ve kterých působili vedle dalších umělců i architekti. Tyto spolky vydávaly svá periodika

a prezentovaly výsledky své práce na výstavách. Jedním z artikulovaných témat byla i otázka

1. Úvod

14

sociální, která tvořila jednu z hlavních linek v raném poválečném období. Další linií byly výstavy

věnované jednotlivcům a jejich celoživotnímu dílu. V průběhu 50. let po nucené reorganizaci

a zestátnění architektonického odvětví (vznik Stavoprojektů) výstavy sloužily pro prezentaci

výsledků jednotlivých oddělení. V 60. letech vzniká Galerie Jaroslava Fragnera, která se věnuje

prezentaci architektury a uměleckého průmyslu, díky rekonstrukci Betlémské kaple. Stále

probíhají světové výstavy, např. EXPO 58 v Bruselu, EXPO 67 v Montrealu či EXPO 70 v japonské

Ósace, kde se Československo zapsalo mimo jiné díky úspěchu našich národních pavilonů.

V osmdesátých letech do výstav ve světě začala být zapojována multimediální technika a tím se

rozšířilo portfolio možností prezentace a zároveň se objevují odvážnější pokusy o specifická

kurátorská díla. V Čechách se tyto tendence projevují až v letech devadesátých. Přelom tisíciletí

je ve znamení globalizace a neomezeném šíření informací díky internetu. Objevuje se tedy nová

výzva pro výstavy a tou je hloubka poskytovaných informací a jejich zasazování do nových

kontextů.

Výzkumný problém:

Odrazila se tvorba prezentovaná na výstavách architektury ve 20. stol. v následné

architektonické tvorbě?

Hlavní cíl disertační práce:

S oporou analýzy odborné literatury, periodik a dalších zdrojů bude popsán vývoj

architektonických výstav, jejich idejí a realizací v průběhu 20. stol. s ohledem na historický

kontext a vývoj soudobé architektury.

Další cíle:

Vznik databáze mapující realizované výstavy architektury v průběhu 20. stol.

Ústřední pracovní hypotézy:

Výstavy architektury měly vliv na vývoj architektury.

Mezi novými trendy ve výstavách a v architektonické tvorbě existuje přímá vazba.

1.3 METODA VÝZKUMU
Z vědeckých metod zkoumání byly a budou použity tyto metody:

• literární metoda

Výstavy architektury ve 20. stol. v Čechách

15

Literární metoda výzkumu spočívá ve sbírání dat z dobových zdrojů, především z odborných

periodik, odborných publikací a z katalogů výstav.

• obecně logické metody

Dalším krokem po sběru dat je jejich kategorizace a vyhodnocování. K této klasifikaci dat budou

použité obecně logické metody, které vycházejí ze znalosti daného prostředí

a orientaci v něm.

Studium současného stavu problematiky bylo potřebné pro získání informací a datové základy

pro výzkumnou práci. Historické souvislosti poskytlo studium vývoje architektury ve 20. stol.

a dále všeobecný přehled o dějinách 20. stol., který je nezbytný pro zasazení událostí do

kontextu. Na základě sběru dat o jednotlivých výstavách v různých obdobích postupně vznikla

představa o jejich typologii, a to především díky vystaveným exponátům (výkresy, modely, skici,

fotografie, vzpomínky autorů a další). Shrnutí vývoje a procesu výstavnictví architektury uvedlo

výzkum do potřebných zejména dějinných, kulturně-společenských a esteticko-technických

souvislostí.

Inventarizace a kategorizace

V rámci studia současné problematiky byla shromážděna data o výstavách – název, termín

konání, lokalita a doplňující informace. Data byla shromážděna z několika zdrojů, především

studiem odborných periodik, studiem katalogů k výstavám a dalších odborných publikací

z archivů Národní technické knihovny, Národního technického muzea a Uměleckoprůmyslového

muzea. Inventarizovaná data jsou organizována dle formulovaných kritérií. Výstavy byly

rozděleny do základních kategorií dle jejich pořadatele, dle vystavujícího, dle času, dle typu

výstavy, dle délky výstavy, dle druhu a velikosti výstavních prostor. Tato kritéria jsou dále

vysvětlena v kapitole dosavadní výsledky výzkumu, terminologie a vývoj.

1.4 PRÁCE S PRAMENY

Těžištěm výzkumu byly dobová umělecká a architektonická periodika.

Zprávy Spolku architektův a inženýrů v Království českém vydávané od roku 1866 do 1901, který

nejprve vycházel pod názvem Mitteilungen des Architekten und Ingenieurvereines in Böhmen.

S českým názvem vycházel od roku 1871. Vydavatelem byl Spolek architektů a inženýrů

v Čechách. Mezi lety 1902–1918 pokračoval pod názvem Architektonický obzor a mezi redaktory
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patřil August Jahn, Bohdar Nosek, Antonín Bělohubek, Josef Schultz. Později redaktory zpráv byli

Jan Koula, Albert V. Velflík, Kristian Petrlík a František Péro. Celkem vyšlo 35 ročníků.

Časopis Styl vydávaný Spolkem výtvarných umělců Mánes v Praze s podtitulem měsíčník pro

architekturu, umělecké řemeslo a úpravu měst. I. a II. ročník redigoval Zdeněk Wirth a 1. sešit

III. ročníku redigoval Pavel Janák. Součástí redakce byl Otakar Novotný, Pavel Janák, Josef Gočár,

Vlastislav Hofman a Bohumil Hübschmann. Od 2. sešitu III. ročníku začalo časopis vydávat

Sdružení architektů při SVU Mánes. Redaktorem byl Otakar Novotný a v redakčním kruhu

působili Alois Dryák, Antonín Engel, Jaroslav Rössler, Čeněk Vořech, Bohumil Waigant,


[…]


Architekt
roč. 45, č. 2, str. 49

Salon Asociace Interiérových architektů ČR 24. 2. – 31. 3. 1999
Design centrum ČR,
Jakubské nám. 5, Brno CZ

Architekt
roč. 45, č. 2, str. 49

Gert M. Mayr-Keber, Architektura 1987 – 1997 10. 3. – 11. 4. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok jedn kra

Josef Havlíček: Výstava pořádaná ke 100. výročí narození českého
architekta 1. 4. – 16. 5. 1999 Veletržní palác, Praha CZ

Pořadatel: Blok architektů a výtvarníků, NG v Praze
Kurátor: Radomíra Sedláková, Zdeněk Vávra
autorský katalog k výstavě

Archiv výtvarného umění
abART nár jedn kra

Günther Feuerstein, Měnit svět, Vizionářská architektura v
Rakousku 60. a 70. let 15. 4. – 2. 5. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok jedn kra
Grand Prix Obce architektů 1999 11.–30. 5. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra
Peter Gabrijelčič: Mosty 1. 6. – 20. 6. 1999 NTM, Praha CZ Organizátor: NTM v Praze a Velvyslanectví Republiky Slovinsko v ČR Autorská pozvánka na výstavu lok jedn kra
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Denis Dujardin, Autonomní krajiny – disimilace 25. 8. – 31. 9. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra
Frank Delmulle, Mladá flámská architektura 25. 8. – 31. 9. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra
Funkcionalismus 1927 – 1961, Hans Scharoun versus Opbouw 7. 9. – 20. 10. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra
Obytný soubor Strahov, výstava soutěžních prací 11.–31. 10. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra

Antonín Engel 1879-1958. Architekt/ urbanista/ pedagog 4. 11. 1999 – 9. 1. 2000 Veletržní palác, Praha CZ

Pořadatel: NG v Praze, NTM, Sbírka moderního umění
Kurátor: Petr Krajči, Radomíra Sedláková
autorský katalog k výstavě

SEDLÁKOVÁ, Radomíra: Sen a
skutečnost. Národní galerie v
Praze, 2016 nár jedn kra

Jaroslav Fragner: Náčtry a plány 1898 – 1967 9. 11. – 31. 12. 1999 GJF, Praha CZ

Pořadatel: GJF, AVU, NTM
Kurátorka: Soňa Ryndová
katalog k výstavě

Archiv výtvarného umění
abART lok jedn kra

Architektura a výtvarné umění. Architekti Mánesa
a jejich hosté 11. 11. – 4. 12. 1999 Mánes, Praha CZ Autorská pozvánka na výstavu lok spol kra
Jurij Kobe, Příběh místa 11. 11. – 5. 12. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok jedn kra
Jaroslav Fragner 1898 – 1967, Náčrty a plány 17. 11. – 31. 12. 1999 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok spol kra

akce slovo pohyb prostor. experimenty v umění šedesátých let
24. 11. 1999
– 26. 3. 2000 GHMP, Praha CZ Kurátor: Vít Havránek

Vystavující architekti: Mirko Baum, Karel Honzík, Karel Hubáček,
Miroslav Masák, Emil Přikryl, Sial, Alena Šrámková,

katalog akce slovo pohyb
prostor action word
movement space, Praha 1999 lok kol kra

Studentská soutěž vivat archi.s @ 99.cz 25. 11. 1999 – 9. 1. 2000 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra
Fenomén školy jako součást města, Nové školní budovy ve Vídni
1990 - 1996 16. 12. 1999 – 9. 1. 2000 GJF, Praha CZ archiv VVP AVU lok kol kra

Brněnští diplomanti v Praze 1999 GJF, Praha CZ Výstava dipolomových prací studentů Fakulty architektury VUT v Brně.
Architekt
roč. 45, č. 1, str. 71 lok kol kra

repríza
Kamil Ossendorf 1999

Městské muzeum ve
Vysokém Mýtě CZ Kurátorka: RS

SEDLÁKOVÁ, Radomíra: Sen a
skutečnost. Národní galerie v
Praze, 2016 lok jedn put

Josef Havlíček 1999 Veletržní palác, Praha CZ Kurátorka: RS, Zdeněk Vávra

SEDLÁKOVÁ, Radomíra: Sen a
skutečnost. Národní galerie v
Praze, 2016 nár jedn kra

Roman Koucký: Architektonická kancelář 1989–1999 3.2 – 13.2.2000 GJF, Praha CZ
Pořadatel: GJF
kniha: Roman Koucký architektonická kancelář (kniha 1)

Archiv výtvarného umění
abART lok kol kra

Poslední dekáda milénia očima kritiků – architektura v Čechách a
na Moravě 7.3 – 31.3.2000 GJF, Praha CZ

Pořadatel: časopis Architekt, GJF, ČVUT, Obec architektů
katalog k výstavě: Česká architektura 1989 – 1999

Archiv výtvarného umění
abART lok kol kra

Opus italicum : italští renesanční a barokní architekti v Praze 24.11.2000 – 4.3.2001
Obrazárna Pražského
hradu CZ

Opus italicum : italští renesanční a barokní architekti v Praze : 24.11.2000-
4.3.2001, Obrazárna Pražského hradu
Vydavatel: Praha : Správa Pražského hradu, 2000 katalog k výstavě
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