Základní informace o doktorském studiu a odborné či publikační činnosti Ing. arch. Ivy Dvořákové

Petr Urlich, školitel

Iva Dvořáková zahájila na katedře architektury FSv ČVUT v Praze své doktorské studium v roce 2015. Vybrané předměty úspěšně absolvovala v roce 2017, kdy rovněž uzavřela první blok doktorského studia. V témže roce proběhla odborná rozprava sledující zpřesnění obsahu i názvu její disertace. V roce 2019, přesněji 1. dubna, složila státní doktorskou zkoušku. Od této chvíle mohla plně pracovat na své práci, jejíž odevzdání se nepatrně prodloužilo, zejména díky celosvětovému problému covidové epidemie. Nejzazší termín odevzdání disertace byl 31. března 2023, což doktorandka splnila.

Iva Dvořáková, také díky svým zkušenostem a spolupráci s Fragnerovou galerií, zvolila dosud neprobádané téma: Výstavy architektury ve 20. století, jež se odehrávaly v Českých zemích, a které tak ukázaly nebývalou šíři této činnosti na našem území. Tato práce je tedy předmětem obhajoby.

Kromě grantových projektů ve V3S, jež jsou uvedeny v jejím přehledu odborné činnosti a publikační aktivity, organizovala doktorandka přednáškový cyklus „Co je architektura?“ na naší katedře (tento semestr se bude konat již 11. opakování). V rámci cyklu vystoupili např. Eva Jiřičná, Josef Pleskot či Mirek Šik. Z publikační činnosti lze navíc zmínit článek „Voda a kanalizace v 19. a na počátku 20. století“ který vypracovala s kolegyní docentkou Klárou Kroftovou, Ph.D. a který vyšel v časopisu Stavebnictví 09/2023. Ten byl součástí úspěšného grantu NAKI II – Tradiční městské stavitelství, který probíhal v letech 2018–2022 ve spolupráci s NTM. Doktorandka se v letech 2018–2022 také podílela na grantu TA ČR s názvem Spolu v Telči, jenž byl realizován ve spolupráci s Masarykovou Univerzitou v Brně.

Iva Dvořáková je v současnosti platnou a oblíbenou pedagožkou na katedře a díky svým bohatým zkušenostem, získaných tímto specificky nasměřovaným studiem v oblasti výstavnictví a jeho moderních dějin, doplňuje bohatou škálu odborníků, schopných předávat své znalosti nové generaci.

V Praze, dne 10.10.2023